
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 73 DEL 06/12/2024 

 
   Oggetto: Adeguamento dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, 

degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 13, 

comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 – decorrenza 1 gennaio 2024.  

               Determinazione dell’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio     

              comunale ai sensi dell’art. 59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 – decorrenza 3   

              febbraio 2024. 
 

            L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di dicembre, alle ore 13:10 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

     Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X  

Chimento Salvatore Assessore  X 

Geraci  Maria Palma Assessora X  

Di Carlo Antonino Assessore  X 

TOTALE 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adeguamento dell’indennità mensile 

di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio 

comunale ai sensi dell’art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 – decorrenza 1 gennaio 2024.  

Determinazione dell’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale ai sensi 

dell’art. 59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 – decorrenza 3 febbraio 2024”. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di determinare, con decorrenza 1 gennaio 2024, l’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, 

degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale, ai sensi del comma 584 dell’articolo 1 

della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dell’articolo 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, 

nelle misure sottoindicate: 

 

  - Sindaco     € 2.208,00 

  - Vicesindaco      € 331,20 (15% di € 2.208,00) 

  - Assessore      € 220,80 (10% di € 2.208,00) 

  - Presidente del Consiglio      € 220,80 (10% di € 2.208,00) 

 

di determinare, con decorrenza 3 febbraio 2024, l’indennità mensile di funzione del vice Presidente del 

Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, nella misura 

sottoindicata:  

- Vice Presidente del Consiglio   € 132,48       (60% di € 220,80) 

   

di dare atto che, i commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 non incidono 

direttamente nell’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali, che, pertanto, è 

confermato in € 16,11 (€ 17,04 tab. A del D.M. n. 119/2000 + € 0,51 maggiorazione 3% + € 0,34 

maggiorazione 2% - € 1,79 riduzione 10%); 

 

di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario per la concreta determinazione delle 

misure delle indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori comunali, al Presidente 

del Consiglio comunale e al vice Presidente del Consiglio comunale in carica, in relazione alle rispettive 

situazioni lavorative e per ogni atto consequenziale; 

 

 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991, 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Adeguamento dell’indennità mensile di 

funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio 

comunale ai sensi dell’art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 – decorrenza 1 gennaio 2024.  

Determinazione dell’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale ai sensi 

dell’art. 59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 – decorrenza 3 febbraio 2024”. 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 

Richiamate: 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 05/09/2018 ad oggetto: Elezioni amministrative del 10 

giugno 2018 - Determinazione misura dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, 

degli Assessori comunali, del Presidente del Consiglio comunale e del gettone di presenza dei Consiglieri 

comunali; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 31/01/2020 ad oggetto: Rideterminazione misura 

dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali, del Presidente 

del Consiglio comunale e del gettone di presenza dei Consiglieri comunali - Decreto Legge n. 124/2019, 

convertito in Legge n. 157/2019; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 17/03/2023 ad oggetto: modifica deliberazione della 

Giunta comunale n. 8 del 31/01/2020 - Determinazione misura dell’indennità mensile di funzione del 

Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali, del Presidente del Consiglio comunale e del gettone 

di presenza dei Consiglieri comunali; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 24/03/2023 ad oggetto: “adeguamento dell’indennità 

mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio 

comunale – Art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13”, con la quale le indennità di funzione degli 

amministratori sono state incrementate secondo quanto previsto dai commi 583, 584 e 585 dell’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

 

Visto il comma 583, lett. i) dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 2021 il quale dispone che l’indennità di 

funzione dei Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, a decorrere dal 2024, è pari al 16% 

del trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni, come individuato dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

 

Visto il comma 584 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 2021 il quale dispone che l’indennità in questione 

è adeguata al 45% nell’anno 2022, al 68% nell’anno 2023 e al 100% dall’anno 2024, e che a decorrere 

dall’anno 2022 la predetta indennità può essere corrisposta nella misura integrale di cui al comma 583 nel 

rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 

 

Visto il comma 585 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 2021, il quale dispone che, conseguentemente, le 

indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori, ed ai Presidenti dei Consigli comunali 

sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci, come incrementate per effetto di quanto 

previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal 

regolamento di cui al Decreto del Ministro degli Interni 4 aprile 2000, n. 119; 

Dato atto che il comune di Sclafani Bagni ha una popolazione di n. 387 abitanti, risultante dall’ultimo 

censimento ufficiale e che pertanto, ai fini della determinazione dell’indennità di funzione del Sindaco rientra 

nella fascia demografica “Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti”; 

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 4, commi 1 e 6, del Decreto del Ministro dell’Interno 04 aprile 2000, 

n. 119: “1. Al vicesindaco di comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile 

di funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco” e “6. Agli assessori di comuni con popolazione fino 

a 1.000 abitanti è corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 10% di quella prevista per il sindaco”; 



Considerato, inoltre, che secondo le indicazioni dell’articolo 2, comma 1, penultimo periodo, della L.R. 

n. 11 del 2015 è esteso a tutti i Comuni quanto prescritto dal comma 3, dell’articolo 5, del citato decreto 

ministeriale e quindi “al Presidente del Consiglio comunale è attribuita un’indennità pari a quella 

dell’Assessore dei Comuni della stessa classe demografica”; 

 

Visto l’articolo 13, comma 51, della Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 che recita: recita: “Gli enti locali 

della Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente Legge, possono applicare, con oneri 

a loro carico, i commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

 

Vista la circolare n. 28 del 17 giugno 2022 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 

 

Visto l’art. 59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 che prevede:  

“1. All'articolo 2 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11, dopo il comma 1 è aggiunto il seguente: 

"1-bis. Al vice presidente del Consiglio comunale, eletto ai sensi dell'articolo 19 della legge regionale 26 

agosto 1992, n. 7 e successive modificazioni, è dovuta, a decorrere dalla data di entrata in vigore della 

presente legge, l'indennità di funzione in misura pari al 60 per cento di quella spettante al presidente, in 

rapporto alla dimensione demografica dell'ente.". 

 

Dato atto che la citata legge regionale n. 3/2024 è entrata in vigore in data 3 febbraio 2024; 

 

Ritenuto, per quanto esposto in premessa, di determinare, con decorrenza 1 gennaio 2024, l’indennità mensile 

di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale, 

ai sensi del comma 584 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dell’articolo 13, comma 51, 

della L.R. 25 maggio 2022, n. 13; 

 

Ritenuto, altresì, stabilire, con decorrenza 3 febbraio 2024, l’indennità mensile di funzione del vice Presidente 

del Consiglio comunale nella misura del 60% di quella spettante al presidente, ai sensi dell’art. 59 della legge 

regionale 31 gennaio 2024, n. 3; 
 

Precisato che l’articolo 1, commi da 583 a 587 della Legge n. 234 del 2021, pur non incidendo direttamente 

nell’importo dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali, ridetermina comunque il tetto massimo 

previsto dall’articolo 19, comma 4, della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, nel testo modificato dall’articolo 

5 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 22; 

 

Dato atto che, i commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 2021 non incidono direttamente 

nell’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali, che, pertanto, è confermato in € 16,11 

(€ 17,04 tab. A del D.M. n. 119/2000 + € 0,51 maggiorazione 3% + € 0,34 maggiorazione 2% - € 1,79 riduzione 

10%); 

 

Richiamato l'articolo 19, comma 2, della L.R. n. 30 del 2000 che prevede che l'indennità è dimezzata per i 

lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l'aspettativa e che, pertanto, a coloro che non possono avvalersi 

di tale facoltà, in quanto lavoratori autonomi, disoccupati, studenti e pensionati, spetta l'indennità nella misura 

intera; 

 

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario per la concreta 

determinazione delle misure delle indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori 

comunali, al Presidente del Consiglio comunale e al vice Presidente del Consiglio comunale in carica, in 

relazione alle rispettive situazioni lavorative e per ogni atto consequenziale; 

 

PROPONE 

di determinare, per quanto esposto in premessa, l’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, 

degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale, ai sensi del comma 584 dell’articolo 1 

della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dell’articolo 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13; 

 

 

https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/204/si1_06_145.html
https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_07_019.html
https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_07_019.html


 

di determinare l’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 

59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3;  

   

di dare atto che, i commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 non incidono 

direttamente nell’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali, che, pertanto, è 

confermato in € 16,11 (€ 17,04 tab. A del D.M. n. 119/2000 + € 0,51 maggiorazione 3% + € 0,34 

maggiorazione 2% - € 1,79 riduzione 10%); 

di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario per la concreta determinazione 

delle misure delle indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori comunali, al 

Presidente del Consiglio comunale e al vice Presidente del Consiglio comunale in carica, in relazione alle 

rispettive situazioni lavorative e per ogni atto consequenziale; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 06/12/2024  

 

 

       L’Incaricato di E.Q. 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to  

f.to Maria Palma Geraci 

f.to 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  

Il Messo comunale 

( ) 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 06/12/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 06/12/2024  

 

Il Segretario comunale    

f.to Mario Chimento 


